ocasião, o período de 01/07/2025 a 30/06/2026, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.

1.3. SUPRIMIR 1,77% (um vírgula setenta e sete por cento) do valor inicial atualizado do contrato (itens 09 e 14), a
partir da data da assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 105.754,92 (cento e cinco mil setecentos e cinquenta e
quatro reais e noventa e dois centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993.

1.4. REDUZIR  os custos unitários dos itens 08 e 11 em virtude da compatibilização dos valores  praticados no
catálogo vigente da Secretaria de Governo Digital (SGD), em conformidade com os parâmetros estabelecidos no Acordo

[...]

Corporativo nº 8/2020, bem como informação constante do Termo de Atendimento às Recomendações Jurídicas - COINT (SEI
9637402).

1.5. ALTERAR a Cláusula Terceira - Preço, do contrato originário, em função da supressão e redução.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. O valor total da contratação é de  R$ 5.853.537,96 (cinco milhões, oitocentos e cinquenta e três mil
quinhentos e trinta e sete reais e noventa e seis centavos), conforme tabela abaixo:

Item SKU Descrição do Item Quant.
Valor

Unitário
Mensal

Valor Total
Mensal

Valor Total
Anual

1 AAA-10756 M365 E3 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr
(Original) 1800 R$ 158,19 R$ 284.742,00 R$ 3.416.904,00

[...]

Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 390096 - SGETI;

Fonte de Recursos: 1000000000;

Programa de Trabalho Resumido: 194804;

Natureza de Despesa: 339040;

Nota de Empenho: 2025NE000004;

Valor do Empenho: R$ 484.430,24 (quatrocentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e trinta reais e vinte e
quatro centavos). 

3.2. Nos exercícios seguintes, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às
despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO